

Stanowisko
Okręgowej Rady Toruńsko – Włocławskiej
Polskiego Związku Działkowców
z dnia 20 lipca 2021 roku

w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku
w gminach oraz niektórych innych ustaw

Problem „śmieciowy” jest doskonale znany każdemu zarządowi Rodzinnych Ogrodów Działkowych. Coraz to wyższe opłaty, niechęć działkowców do ich uiszczania, a także brak świadomości działkowców w zakresie segregacji odpadów komunalnych to zhora niemalże każdego zarządu ROD, nie tylko w Okręgu, ale i całej Polsce.

Projekt ustawy o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw został przekazany do konsultacji publicznej. Niestety Polski Związek Działkowców nie został zaproszony do prac nad przedmiotowym projektem, co budzi poczucie braku szacunku do jednego z największych stowarzyszeń w Polsce. Polski Związek Działkowców zrzesza blisko milion działkowców, a tym samym obywateli RP, którzy mają prawo wypowiedzieć się w zakresie nowelizacji ustawy. Tym bardziej, iż dotyczy ona bezpośrednio Rodzinnych Ogrodów Działkowych i brak reakcji ze strony działkowców może przynieść poważne konsekwencje dla wszystkich użytkowników działek.

Okręgowa Rada Toruńsko – Włocławska PZD idąc w ślad za priorytetowymi działaniami Krajowego Zarządu PZD pragnie przedstawić swoje stanowisko w przedmiotowej sprawie z nadzieją, iż zawarte w nim postulaty nie pozostaną bez odzewu.

Opłaty za wywóz odpadów z terenów nieruchomości niezamieszkałych, do których wliczają się Rodzinne Ogrody Działkowe plasują się na bardzo wysokim poziomie. Ministerstwo Klimatu i Środowiska podaje do informacji publicznej kolejną planowaną podwyżkę. Rażącem jest fakt, iż przedmiotowa opłata ma wzrosnąć o blisko 400% przy pojemniku 1100l, co sprawia wrażenie niczym niepodyktowanego. Tłumaczenie tak wysokich podwyżek w opłacie śmieciowej „wzrostem kosztów gospodarowania odpadami na etapie odbioru, transportu i przetwarzania” wydaje się zdecydowanie wyolbrzymione, a wspomniany wzrost kosztów zdecydowanie zawyżony. W związku z powyższym w przypadku faktycznego wzrostu maksymalnej opłaty za wywóz odpadów komunalnych z

terenów nieruchomości niezamieszkałych miasta i gminy będą czerpały korzyści finansowe żerując między innymi na emerytach i rencistach użytkujących działki w Rodzinnych Ogrodach Działkowych. W nawiązaniu do powyższego Okręgowa Rada Toruńsko – Włocławska PZD postuluje do Pana Ministra o pozostawienie maksymalnej stawki za wywóz śmieci na obecnym, już i tak wysokim poziomie.

Kolejną kwestią, która nie może pozostać bez reakcji przedstawicieli Polskiego Związku Działkowców jest pominięcie Rodzinnych Ogrodów Działkowych, a tym samym blisko miliona działkowców w możliwości objęcia zwolnieniem z całości lub części opłaty za wywóz odpadów komunalnych w związku z zagospodarowywaniem bioodpadów w działkowych kompostownikach. Zgodnie z Regulaminem PZD posiadanie kompostownika na terenie działki nie jest przywilejem, a obowiązkiem każdego użytkownika działki. W Rodzinnych Ogrodach Działkowych 100% działkowców posiada kompostowniki, gdyż zarządy ROD, a także Okręgowe Zarządy PZD co roku organizują przeglądy działek, których nieodłącznym punktem jest sprawdzenie posiadania kompostownika na terenie działki. Użytkownik, który nie posiada przedmiotowego kompostownika w trybie natychmiastowym otrzymuje pismo wzywające do przestrzegania Regulaminu ROD i w postaci utworzenia kompostownika. Kwestia słuszności objęcia działkowców możliwością zwolnienia z całości lub części opłaty za śmieci w związku z zagospodarowywaniem bioodpadów w działkowych kompostownikach jest bezsporna i absurdem jest jej nieuznanie. W związku z powyższym, po raz kolejny wnosimy o objęcie działkowców omawianą wyżej ulgą, gdyż Okręgowa Rada Toruńsko – Włocławska PZD uznaje to za oczywistość. W przypadku odrzucenia przedmiotowego postulatu będziemy mieli do czynienia z rażąco niesprawiedliwością ze strony Ministerstwa Klimatu i Środowiska.

Okręgowa Rada Toruńsko – Włocławska PZD nie wyraża zgody na pozbawianie działkowców przysługujących im praw wyboru w postaci włączenia Rodzinnych Ogrodów Działkowych do gminnego systemu odbioru odpadów komunalnych w skutek uchwały Rady Miasta bez pisemnej zgody przedstawicieli ROD. Utworzenie 30 dniowego terminu od dnia pojawienia się uchwały w BIP na złożenie oświadczenia o wyłączeniu ROD z gminnego systemu odbioru odpadów nie rozwiązuje problemu pozbawiania przedstawicieli ROD wyboru. Przedmiotowa kwestia będzie wymagała stałej obserwacji stron internetowych BIP, co będzie kłopotliwe dla przedstawicieli ROD pełniących swoje funkcje społecznie, zwłaszcza dla tych, którzy są w podeszłym wieku, a opanowanie obecnej technologii wykracza poza ich możliwości. Nawet w przypadku powzięcia informacji o ukazaniu się uchwały w BIP w odpowiednim terminie niemożliwym będzie podjęcie odpowiedniej decyzji w tak krótkim terminie.

Wymaga to przygotowania stosownych kalkulacji, która opcja wywozu odpadów z terenu ROD będzie najkorzystniejsza finansowo dla działkowców. W związku z powyższym Okręgowa Rada Toruńsko – Włocławska PZD postuluje o odejście od koncepcji włączania Rodzinych Ogrodów Działkowych do gminnego systemu odbioru odpadów komunalnych bez pisemnej zgody przedstawicieli ROD.

W projekcie ustawy pojawiła się możliwość indywidualnego rozliczania się z wywozu śmieci. Ministerstwo w projekcie proponuje, aby taka możliwość dotyczyła wielolokalowych budynków mieszkalnych, które dotychczas rozliczane były zbiorowo za pośrednictwem wspólnot, czy spółdzielni mieszkaniowych. Taka opcja ma umożliwić odejście od zbiorowej odpowiedzialności za śmieci. Jest to dobra koncepcja, w związku z czym powinna również dotyczyć Rodzinych Ogrodów Działkowych, w których nie każdy użytkownik działki wyraża chęć selektywnego zbierania odpadów, co przynosi konsekwencje dla wszystkich działkowców. Ma tu miejsce wyżej wspomniana odpowiedzialność zbiorowa, która bardzo często jest niesprawiedliwa dla tych użytkowników działki, którzy sumiennie i z należytą starannością segregują śmieci. Wprowadzenie w ROD możliwości indywidualnego rozliczania się z wywozu śmieci może stanowić zachętę dla tych działkowców, którym segregacja śmieci jest obojętna, gdyż będą oni indywidualnie odpowiadali za swoje czyny ponosząc samodzielnie wszelkie konsekwencje.

Okręgowa Rada Toruńsko – Włocławska zwraca się po raz kolejny do Ministra Klimatu i Środowiska o uznanie przedstawianych w niniejszej treści postulatów. Koszty wywozu odpadów komunalnych z terenów ROD już w obecnej chwili pochłaniają znaczną część środków finansowych, jakimi dysponują Rodziny Ogrody Działkowe. Kolejna podwyżka może być tragiczna w skutkach dla wszystkich działkowców, którzy nie dysponują taką ilością pieniędzy, aby każdego roku pokrywać coraz to wyższe, nakładane na użytkowników działek podwyżki.

Pozostajemy w nadziei, iż Pan Minister z empatią podejdzie do stawianych przez Okręgową Radę postulatów.



Okręgowa Rada
Toruńsko – Włocławska
Polskiego Związku Działkowców